
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

КАРАЧАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №6 ИМЕНИ Д.Т. УЗДЕНОВА» 

г. Карачаевск, ул. Ленина, 32. тел.: 2-22-48  электронный адрес: shkola6_09@mail.ru 

 

ПРИКАЗ № 01 

 

15 января 2024 г.                                                                        г. Карачаевск            

  

  

«О проведении месяца 

патриотической, спортивной и 

оборонно-массовой работы под 

девизом «Есть такая профессия 

Родину защищать!» 

 

 В соответствии с приказом Управления образования Карачаевского 

городского округа от 15.01.2024 № 31 «О проведении месяца патриотической, 

спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Есть такая профессия 

Родину защищать!» и в целях повышения эффективности патриотического и 

гражданского воспитания обучающихся, в связи с празднованием 80-летия 

снятия блокады Ленинграда, 80-летием освобождения Белоруссии, 90-летием 

подвига стратонавтов, Днем воинской славы и памятным датам России 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Кулчаевой Х.Х., заместителю директора по ВР, и Алиеву А.Ш.  

педагогу-организатору ОБЖ, разработать план проведения месяца 

патриотизма и гражданственности с 23 января  по 23 февраля 2024 года. 

2. В рамках проведения месяца организовать тематические декады: 

 

 с 23 января по 01 февраля 2024 года – декада под девизом «Есть 

такая профессия Родину защищать»;  

 со 02 по 11 февраля 2024 года – декада под девизом «Величие и 

слава России!»; 

 с 12 по 21 февраля 2024 года – декада под девизом «Согреем друг 

другу сердца». 

3. Классным руководителям 1-11 классов принять активное участие в 

организации и проведении месяца патриотизма и гражданственности. 

4. Кулчаевой Х.Х., заместителю директора по ВР, организовать участие 

обучающихся школы в месяце патриотизма и гражданственности, 

согласно плана (срок до 18 января 2024).  

5. Подготовить отчет по проведению месяца патриотизма и 

гражданственности до 26.02.2024 года. 



6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ КГО Р.Р. Байчерова 

«СШ №6 им. Д. Т. Узденова» 

С приказом ознакомлена (ы): 

__________ Х.Х. Кулчаева 

__________ А.Ш. Алиев 

__________ Л.А. Капушева  

__________  Л.А. Чиркова  

__________ Б.Н. Шоштдаева  

__________ Ф.Л. Биджиева 

_________  Т.А. Батрукова  

__________ Л.Н. Борлакова  

__________ А.В. Газаева  

__________ М.Ю. Биджиева  

__________ Д.Ю. Гаппоева 

__________ М.Р. Лайпанова 

__________ С.М. Хубиева  

__________ А.И. Чомаева  

__________ Л.Б. Казиева  

__________ Л.Х. Дотдуева  

__________ З.Х. Гаппоева  

__________ А.Ш. Боташева  

__________ Д.С. Эльканова  

__________ Е.А. Михайлова  

__________ А.А. Хубиева  

__________ С.Т. Ортабаев  

__________ Р.К. Хаджиева  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

Приказу №01 от 15.01.2024 г. 

 

Месячник патриотической, 

спортивной и  оборонно - массовой работы под девизом   

«Есть такая профессия Родину защищать!»  

  МБОУ КГО «СШ №6 им. Д.Т. Узденова» 

на 2024 год      

Дата Мероприятия Кл. Ответственные 

17.01 Обсудить и утвердить план месячника 

военно-патриотической работы 

по   (совещание при директоре) 

 Администрация 

школы 

 

23.01 - 01.02 

«Есть такая профессия Родину защищать». 

23.01. Открытие  первой декады 

«Есть такая профессия Родину защищать» 

 

1-11 

 

Администрация 

школы 

  

23.01-20.02 Провести совместные мероприятия с 

городской и детской библиотеками. 

 

1-11 

 

Кл. руководители 

Пед.-организатор 

Советник школы 

 постоянно Организация экскурсии в музей МВД 5-11 Кл. руководители  

Пед.-организатор 

Советник школы 

23.01-01.02 Всероссийская акция «Свеча памяти!» 1-11 Кл. руководители 

февраль Акция «Музей в чемодане» 

«Солдатский чемодан» 

 

1-4 Каракотова М.У. 

Чотчаева Р.З. 

февраль  Посещение воинской части в а. Хурзук 9-11 Администрация  

24.01-21.02 Участие в спортивных мероприятиях по 

графику УО АКГО 

1-11  Учителя  

физкультуры 

23.01-24.02 Классные часы, уроки мужества 

«Дорога жизни, дорога смерти» 

 

1-11 Кл. руководители  

Пед.-организатор 

Советник школы 

 

25.01-01.02 «Памяти вашей будем достойны» - 

посещение учащимися мест боевой Славы и 

музеев. 

 

 1-11 Кл. руководители  

Пед.-организатор 

Советник школы 

 

23.01-31.01 Участие во Всероссийском конкурсе 

сочинений «Без срока давности», 

приуроченный к 79-летию Победы. 

5-11 Учителя русского 

языка и литературы 

 25.01 Конкурс рисунков и плакатов 

« Служу России» 

1-4 

5-11 

ГПД   

Михайлова Е.А. 

25.01 Конкурс «Лучшая открытка солдату» 1-4 ГПД 

23.01-31.01 Встреча с работниками музея 

«Боевой славы» 

1-9   Кл. руководители 



Постоянно Участие в акции по наведению порядка на 

памятниках воинам – освободителям. 

9-11 Волонтёры, 

 Хубиева А.А. 

25.01 Военно-патриотическая игра « Зарница» 

 

9-11  Алиев А.Ш.  

Пед.-организатор  

25.01 Открытый урок  «Песни, посвящённые войне 

В. Высоцкого» 

9-11 Учитель истории и 

обществознания 

Джанкезова Т.М 

26.01 Викторина   «Вперёд, юнармейцы!» 

 

 5-6 Уч.физкультуры  

Пед.-организатор 

26.01 Спортивные состязания 

«Мы будущие защитники Отечества» 

 

2-4  Учителя 

физкультуры  

Пед.-организатор 

26.01 Международный день памяти жертв 

Холокоста 

(тематические кл. часы) 

1-11 Кл. руководители 

Пед.-организатор 

Советник школы 

январь Тематические уроки 

«Блокадные дни Ленинграда» 

1-11 Кл. руководители 

январь «День памяти о россиянах, исполнявших 

воинский долг за пределами Отечества» 

1-11 Кл.  руководители 

 январь Всероссийская акция памяти 

«Блокадный хлеб» 

 

 1-8 

 

Кл.  руководители 

29.01 Встреча с представителями ОО 

 

7-11 Пед.-организатор 

Январь  Библиотечный урок 

«Герои нашего времени» 

 8-9 Эльканова Д.С. 

 

29.01 Квест «Служу отечеству» 

 

7-9 

 

Пед.-организатор 

Советник школы 

29.01 Викторина «ВОВ в датах» 5-6 Учитель истории 

30.01 Конкурс чтецов 

««Мы о войне стихами говорим…» 

 

1-4 

  

5-11 

Кл..руководители  

учителя русского и 

родных языков 

31.01 КВН ко Дню   Защитника Отечества 

 

5-6 Пед.-организатор 

     Активисты РДДМ 

Февраль Акция «Цветы у обелиска» 

 

 

1-11  Пед.-организатор   

Кл.руководители   

Февраль Интеллектуальная игра 

«Мы помним все дороги войны» 

 6-8  Учитель истории 

  

31.02 Экскурсии в школьный музей имени Д.Т. 

Узденова 

«Никто не забыт, ничто не забыто». 

 

1-4 

  

  Советник школы 

ГПД  

  

 

23-01-31. 01 Библиотечная  выставка 

«В сердцах и книгах память о войне» 

 9-11 Библиотекарь 

Январь-

февраль 

Поэтический марафон – челлендж 

«Дорогами войны» 

 

1-4  

5-11 

Пед.-организатор 

Кл.  руководители 

Советник школы   



Февраль Конкурс исследовательских работ 

«Герои и подвиги  КЧР» 

9-11 Хубиева А.А. 

 

январь Мастер-класс 

«Поздравительная открытка» 

«Красная гвоздика»; 

 

5-8 

 

 1-4 

Недвига Н.В. 

 

ГПД 

 

29.01-30.01 Тематические уроки «Своих не бросаем, так 

было и будет всегда!» 

5-11 Кл.  руководители 

февраль Проект  «Герои нашего времени» 

(участники СВО  моей  малой родины) 

5-7 Учитель истории 

  

29.01-10.02 Экскурсия в Музей-памятник защитникам 

перевалов Кавказа. 

 

1-6 Кл.  руководители 

февраль  

 

«Классная встреча» с приглашением 

начальника ОВО МО МВД «Карачаевский»; 

9-11 Самоуправление 

школы, РДДМ, 

Педагог организатор 

постоянно Принимать участие в мероприятиях по плану 

совета ветеранов «Росгвардии» 

 

9-11 Хубиева А.А. 

Юнармейцы  

 февраль Фестиваль патриотической песни 

«Споёмте друзья!» 

 

1-4 

5-11 

  Кл.руководители 

Учитель музыки 

 

февраль «Время и я» встреча с участниками  СВО 

 

 

9-11 Дотдаева Л.А.  

 31.01 Конкурс по шахматам, посвященный 

месячнику патриотической, спортивной и 

оборонно-массовой работы 

 

5-9 Эркенов Б.И. 

 

 01.02 Закрытие первой декады. 

Подведение итогов первой декады 

 

 

 

 

1-11 Администрация 

школы, 

пед. организатор 

  советник школы 

02по 11.02 

«Величие и слава России!» 

02.02 Открытие второй декады 

«Величие и слава России!» 

1-11 

  

Администрация 

школы 

Пед.-организатор      

02.02-05.02 Классные часы  и тематические уроки 

«Величие и слава России!»  

«Широка страна моя родная…» 

  

1-11 

 

Кл. руководители  

 

05.02 Внеурочная занятие «Я-гражданин России» 9-10 Дотдаева Л.А. 

 05.02  Конкурс   плакатов  

« Моя Россия» 

  

5-11 

 

 

Михайлова Е.А. 

Кл. руководители 



05.02  Конкурс рисунков 

«Милее нет родного края…»  

  

1-3 ГПД 

06.02   Конкурс рисунков на компьютере 

 «Славной Родиной горжусь я»  

5-6 Учитель 

информатики 

05.02-10.02  

 

Проектные работы 

  «Величие моей России» 

«Мы будущее России» 

 5-9 

 

Кл. руководители 

 05.02-10.02 Библиотечная выставка 

«Мира не узнаешь, не зная края своего» 

9-11 

  

Эльканова Д.С. 

 

06.02 Всероссийский челлендж  

«Читаем стихи о России», 

 «Любите Россию»     

 1-7 Кл. руководители 

07.02 Конкурс чтецов «Россия – родина моя» 

«Туугъан джерим – алтын бешигим» 

1- 11 

 

  

Учителя русского и 

родных языков  

08.02 Конкурс  песни    

«Край родной – я тебя воспеваю» 

  

 1-4 

 

5- 11 

Пед.-организатор 

 Учитель музыки 

Кущетеров Н.Х. 

08.02. Круглый стол 

 «Знатные люди моей малой родины» 

9-11 

 

Волонтёры.  

Хубиева А.А. 

09.02 Библиотечный урок  «В единстве наша сила» 9-10 Пед.-библиотекарь  

09.02  Классная встреча активистов РДДМ с РСМ 

 

7-11 Пед.-организатор 

Советник школы 

февраль  Торжественный приём в ряды «Юнармии» 

 

5а Пед.-организатор 

Советник школы  

февраль Круглый стол «Связь поколений» 7-8 Самоуправление 

школы, советник 

февраль Акция «Величие России начинается с семьи» 

  

1-4 ГПД 

11.02 Закрытие второй декады 

 «Величие России начинается с семьи»  

1-11 

 

Администрация 

школы  

Пед.-организатор 

Советник школы 

     

12.02 по 23.02 

«Согреем друг другу сердца» 

12.02 Открытие третьей декады. 1-11 Администрация 

школы               

13.02 

 

Классные часы, уроки доброты 

«Согреем друг другу сердца» 

1-11 Кл.  руководители 

13.02-14.02 Благотворительная акция «Корзина добра»  11а Хаджиева Р.К. 

Волонтёры.   

13.02-14.02 Дерево добрых дел.  1-2  ГПД 

15.02   Уроки мужества, посвященные Афганской 

войне.    

1-11 Кл. руководители 

15.02 Конкурс рисунков 

  «Память о войне в Афганистане» 

1-8 Михайлова Е.А. 

  



16.02 Челлендж «Вирус доброты» 9а,  Библиотекарь    

16.02-19.02 Благотворительная акция «Зажги огонек 

добра», (Посещение ДП, ДМ, ИШ) 

  1-11  Волонтёры 

Хубиева А.А. 

17.02 Принимать участие во Всероссийской акции 

«Добрая суббота» 

1-11 Кл. руководители 

19.02 Мастер класс по внеурочному занятию 

 «Мы выбираем спорт» 

6-7 Учителя 

физкультуры 

19.02 Внеурочное занятие  

 «Къарачайны джигитлери» 

 Учителя родного 

языка 

 постоянно Благотворительный марафон «Сострадание» 

КЧР Благотворительная Общественная 

Организация «Жар птица» 

  

1-11 Пед.-организатор 

Кл.  руководители  

Волонтеры   

19.02 Мастер-класс «Фронтовое письмо» 9 Библиотекарь 

 13.02-20.02  Участие во Всероссийской 

благотворительной акции 

«Письмо и посылка солдату СВО» 

 2-4 Классные 

руководители 

   

20.02 Выставка поделок «Золотые руки» 

 

2-9 

  

Эркенов Б.И., 

Недвига Н.В. 

20.02 Интегрированный урок «Карачаевцы в войнах 

России» 

 7-8 Казиева Л.Б 

Джанкезова Т.М 

20.02 Челлендж «Всем дарим доброту и радость»  

(посвящённый детям с ограниченными 

возможностями) 

Педаг

оги  

Пед.-организатор 

  Советник школы 

21.02 Открытие парты Героя  

 Эстафета памяти  «Историческая память»                

5б.8а Пед.-организатор 

  Советник школы 

21.02  Закрытие месячника 

«Память, память, за собою позови …» 

1-11  Администрация 

школы 

Пед.-организатор 

Кл.  руководители    

    

 
 


